



보도	2023.8.10.(목) 10:00	배포	2023.8.10.(목)		
담당부서	감독총괄국 ESG금융연구팀	책임자	국 장	홍석린	(02-3145-8300)
		담당자	팀 장	김성주	(02-3145-8303)

공급망 실사 대응 등 중소기업 ESG 경영 지원을 위해 금감원, 인천광역시, 하나금융그룹 간 업무협약 체결

Ⅱ 개요

- □ 금융감독원 이복현 원장은 '23.8.10.(목), 인천광역시 유정복 시장, 하나금융그룹 함영주 회장과 중소기업의 ESG 경영 지원을 위한 업무협약(MOU)을 체결
 - 국내 수출중소기업들은 EU의 공급망실사 지침안* 발표에 따라, 환경 및 이권 관련 기준 미충족 시 수주·납품 등에 불이익이 발생할 수 있으나 **인적·물적 제약으로 자체 대응이 어려**운 상황
 - * EU 대기업 또는 일정 규모 이상 비EU 기업은 공급망 전체에 걸쳐 환경 및 **인권 관련 실사 의무**가 부여되며, **관련 정보**를 **공개**해야 함
 - EU 대기업에 직접 납품하거나 해당 규제 적용 대상 대기업과 협력하는 국내 수출중소기업에 대한 ESG 경영 지원 필요

중소기업 ESG 경영 지원을 위한 업무협약식 개요

- □ **일 시**: '23.8.10.(목) 10:00 ~ 10:30
- □ 장 소 : 하나 글로벌캠퍼스 (인천광역시 서구 청라동 소재)
- □ 참석자 : 금융감독원장, 인천광역시장, 인천자유경제구역청장, 하나금융그룹 회장,

참여 중소기업 사장단 6명 등

Ⅲ 업무협약 주요 내용

- □ (인천광역시) 對EU 수출비중이 높거나 ESG 경영 추진 의지가
 강한 인천 소재 중소기업*을 지원 대상으로 선발
 - * ㈜강운공업, ㈜립멘, ㈜세인아이엔디, ㈜와이지-원, ㈜제이피씨오토모티브, ㈜피케이엘엔에스
- □ (금감원 및 하나금융그룹) 선발된 중소기업들의 ESG 경영 관련 진단, 평가, 솔루션 제안 등 종합 컨설팅 제공
 - EU의 공급망실사 지침안에 맞춰 탄소배출량 측정 등 환경 영향과 노동자 권리 보호 등 인권 영향에 대한 진단
 - **중소기업들**이 특히 어려움을 겪고 있는 환경, 인권 등 **법률** 이슈에 대한 대응을 위해 사안별 **법률자문 제공**

Ⅲ 기대효과 및 향후 계획

- □ 동 업무협약은 금융권과 지자체가 협력하여 중소기업 ESG 경영을 지원하는 최초 사례로서, 비용·인력 측면에서 어려움을 겪는 수출중소기업에게 실질적 도움을 제공할 전망
- □ 금감원은 금융권에서 실시중인 중소기업 ESG 컨설팅 등을 체계화 하여 다양한 지역의 수출중소기업 ESG 경영 강화를 지원할 계획

[☞] 본 자료를 인용하여 보도할 경우에는 출처를 표기하여 주시기 바랍니다.(http://www.fss.or.kr)